Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Тамбов 18 мая 2018 года 

Октябрьский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Чернова В.А.,

при секретаре Завершинском М.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Октябрьского района г.Тамбова Болотиной М.М., ФИО3, 

подсудимого ФИО5, 

защитника Ерохина А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время и день, ФИО5, не имеющий постоянного легального источника дохода, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и получения дохода от данной незаконной деятельности. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, исключая визуальный контакт, общаясь через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет, осуществляло руководство действиями ФИО5, должно было сообщать о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, осуществлять оплату проделанной ФИО5 работы через платежную систему «Visa QIWI Wallet». ФИО5 была отведена роль, согласно которой он должен был получать бесконтактным способом через тайник крупную партию наркотических средств, расфасовывать по сверткам, и раскладывать в тайники на территории г.Тамбова, сообщая неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

Реализуя преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, по указанию неустановленного лица, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ приобрел в условном месте – тайнике, расположенного в гаражном массиве вблизи 

<

адрес> наркотические средства: вещество общей массой не менее 101,51 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество общей массой не менее 80,85 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещество общей массой не менее 4,41 грамма, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой в высушенном состоянии не менее 5,7 грамма, являющееся наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана); вещество общей массой не менее 12,21 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и полимерные пакеты с замком типа «зип-лок», расфасовал приобретенные им вышеуказанные наркотические вещества на мелкооптовые партии, где часть из расфасованных наркотических средств хранил в холодильнике и в своей комнате 

<

адрес>, а часть у себя в своем рюкзаке, для дальнейшего их сбыта, однако сбыт вышеуказанных наркотических средств другому лицу не состоялся по независящим от ФИО5 обстоятельствам и преступление не было доведено до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО5, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 25 минут до 04 часов 50 минут, в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО5 под чехлом его сотового телефона обнаружены три фольгированных свертка, с веществом коричневого цвета в каждом, массой 0,05 грамма, 0,05 грамма и 0,06 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,16 грамма. В рюкзаке ФИО5 находящегося при нем, были обнаружены: 

- картонная коробка из-под зарядного устройства, в которой находился полимерный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, внутри которого находилось четыре полимерных пакета, в которых имелись фольгированные свертки в количестве 35 штук, в 30-ти из которых, в каждом находился полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с веществом массами каждого вещества 0,25 грамма, 0,61 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,25 грамма, 0,62 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,62 грамма, 0,25 грамма, 0,66 грамма, 0,61 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,60 грамма, 0,25 грамма, 0,62 грамма, 0,26 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, 0,26 грамма, 0,61 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,62 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,79 грамма, а в 5-ти, в каждом находился полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с растительным веществом внутри в каждом массой 1,99 грамма, 2,02 грамма, 2,33 грамма, 2,04 грамма, 2,01 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он общей массой 10,39 грамма; 

- полимерная банка «Ролтон», в которой находились полимерный пакет с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 32,23 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; полимерный пакет с застежкой типа «салазка», с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,79 грамма, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета массой 5,11 грамма; два полимерных пакета с застежкой, внутри которых находились вещества в виде порошка белого цвета массой 3,09 грамма и массой 2,04 грамма, полимерный пакет с застежкой и сверток из полимерной пленки, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков голубого цвета массой 0,68 грамма и 0,32 грамма, а всего общей массой 11,24 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- полимерный пакет, в котором находились две пачки из-под сигарет LD и Bond, где в пачке из-под сигарет LD находился полимерный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, в котором находились четыре полимерных пакета с застежкой «салазка», в трех из которых находились по 10 фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом массой в каж

<

адрес>,19 грамма, 0,60 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,14 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,60 грамма, 0,63 грамма, 0,63 грамма, 0,60 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,77 грамма, а в четвертом пакете находились 5 фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета массами 2,09 грамма, 2,08 грамма, 2,13 грамма, 2,10 грамма, 2,15 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 10,55 грамма, а в пачке из-под сигарет Bond находился полимерный пакет, в котором содержалось 4 полимерных пакета с замком типа «салазка», в трех из которых находились по 10 фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом массами 0,24 грамма, 0,62 грамма, 0,22 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,60 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,65 грамма, 0,61 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,34 грамма, а в четвертом пакете находились 5 фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета массами 2,09 грамма, 2,06 грамма, 2,14 грамма, 2,12 грамма, 2,12 грамма, а всего общей массой 10,53 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- картонная коробка с надписью «Eleaf», в которой находилась пачка из-под сигарет марки «Parker simpson» и пачка из-под сигарет марки «Bond», в которых находились 6 полимерных пакетов с застежками с веществами растительного происхождения светло-коричневого цвета массами 4,35 грамма, 1,61 грамма, 1,12 грамма, 1,12 грамма, 0,70 грамма, 7,75 грамма, а всего общей массой 16,65 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; три полимерных пакета с веществами в виде порошка белого цвета массами 1,44 грамма, 0,91 грамма, 0,26 грамма, полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество в виде порошка серого цвета массой 0,09 грамма, полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета массой 8,52 грамма, а всего общей массой 11,22 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета массой 2,62 грамма, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный пакетик с застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,80 грамма, полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения массой 0,50 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. Также в рюкзаке была обнаружена матерчатая сумка, внутри которой имелись 5 металлических полых трубок, две полимерные трубки, деревянный мундштук и полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка белого цвета массой 0,42 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 13 часов 15 минут в 

<

адрес>, в комнате по месту жительства ФИО5, были обнаружены приготовленные для последующего сбыта два полимерных пакета с застежками типа «салазка», с веществами растительного происхождения массами 1,7 грамма и 3,2 грамма, общей массой 4,9 грамма в высушенном состоянии, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана), на кухне в холодильнике в пластиковом контейнере полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 36,10 грамма, полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором обнаружено 10 свертков из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом массой 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, общей массой 2,61 грамма; полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором обнаружено 10 свертков из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом массами 0,29 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,20 грамма, 0,34 грамма, 0,16 грамма, 0,17 грамма, общей массой 2,24 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой вышеперечисленных веществ - 40,95 грамма; полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «салазка», с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,62 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 12,21 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Обнаруженные вышеуказанные у ФИО5 наркотические средства: вещество общей массой не менее 4,41 грамма, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой не менее 12,21 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество общей массой не менее 80,85 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещество общей массой не менее 101,51 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал полностью, показания данные им в ходе расследования подтвердил. Из существа показаний, данных ФИО5 в ходе расследования и в судебном заседании следует, что ранее время от времени он употреблял наркотические средства в виде марихуаны и солей. Часто просматривал разные страницы в сети «интернет». На данных страницах попадалась разнообразная информация о работе закладчиком наркотических средств в 

<

адрес>. В связи с тем, что в июне 2017 г. у него возникло тяжелое материальное положение, а именно не хватало денежных средств за обучение, имелись кредитные обязательства его матери, не хватало денежных средств для оплаты жилищно-коммунальных услуг, требовалось большое количество денежных средств для обеспечения обучения его брата в школе-интернат 

<

адрес>, то он решил устроиться закладчиком наркотических средств, через интернет приложение «Телеграмм», в интернет магазин «Тедди». Для этой цели ему в указанном интернет магазине предложили пройти стажировку. Стажировка длилась 1 день, в ходе которой он отправил изображение страниц своего паспорта владельцу магазина «Тедди», а ему пришло сообщение, где имелись отметки об адресе с 5 свертками из термоусадки белого цвета, в которых находилось наркотическое вещество «СК 0,5», которую он нашел по адресу: 

<

адрес>. Данные свертки ФИО5 разложил под закладки в разные адреса, а именно в 

<

адрес> и 

<

адрес>. За данные действия ему заплатили денежные средства путем их перевода на его банковскую карту «Сбербанка России» №, в сумме примерно 1000 рублей. Затем примерно через два дня, ему, путем получения сообщений в приложении «Телеграмм» из интернет магазина «Тедди», поступило предложение о работе фасовщиком наркотических средств, которая состояла в том, что ФИО5 должен был принимать оптовые наркотические средства в крупной партии, которые находились в тайниках закладках 

<

адрес>, которые должен был расфасовывать на мелкие порции, при этом упаковывая их примерно по 10-30 штук свертков с наркотическими средствами в один полимерный пакет, и должен был раскладывать их на адреса по своему усмотрению. Он согласился. В связи с этим ему приходили адреса с местами оптовых закладок с приложения «телеграмм», от интернет магазина «лучший куратор». С данных адресов он забирал закладки с наркотическими веществами, приносил их домой в 

<

адрес>, затем в сарае у своего дома, расфасовывал данные наркотические средства. Какие адреса ему присылал интернет магазин «лучший куратор» он в настоящее время не помнит. Одним из адресов, где он забирал наркотические средства в не расфасованном виде, это по 

<

адрес>, в 

<

адрес> 

<

адрес>. Некоторые адреса, где раскладывал наркотические средства после расфасовки ФИО5 помнит, а именно по 

<

адрес>, где он заложил «СК-0,5 10 шт., КРБ-0,3 10 шт., СК-0,3 10 шт., СП-2,2 5 штук» в один полимерный пакет, обмотанный в полимерный пакет, для неприметности, по 

<

адрес>, упаковка и содержимое тоже, что и по 

<

адрес>, в 

<

адрес> в промзоне, упаковка и содержимое аналогично последнему. Для выполнения функций расфасовки, он ранее приобрел электронные весы. Некоторые адреса сделанных им закладок он записывал на отдельном листе тетради. Также ему за работу в интернет магазине за фасовку наркотических средств, оплату иногда производили на его киви кошелек, привязанный к его абонентскому номеру №. Примерно за все время работы в данном интернет магазине он заработал около 150 тысяч рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Якубенко снял двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, на данной квартире он занимался расфасовкой наркотических средств, найденных им по адресам, которые ему присылал интернет магазин «лучший куратор». ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пришел адрес «закладки» наркотического средства по 

<

адрес>, в котором указывалось: «40г-СК, 30г-Крб, 30г-Крс, 88г-Сп.», которую он забрал в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, положив все в свой рюкзак и перенес все к себе домой на съемную квартиру по 

<

адрес>. Затем примерно через 5 часов, расфасовал наркотические средства на более мелкие партии и приготовил их для дальнейшей перезакладки. Данные наркотические средства он хотел заложить для дальнейшего сбыта по адресам в 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, он собрал все свои наркотические средства в свой рюкзак собирался съехать с вышеуказанной квартиры по 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, которые представились и попросили проследовать в служебное помещение УМВД России по 

<

адрес>, на что он согласился и вместе с сотрудниками полиции проследовал в служебное помещение УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А. Далее в служебном помещении УМВД России по 

<

адрес> сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен его личный досмотр на предмет обнаружения запрещенных к гражданскому обороту предметов и вещей. Перед началом досмотра, в присутствии двух понятых, ему было предложено выдать хранящиеся при нем запрещенные предметы или вещества, на что он ответил, что при себе имеет наркотики. Затем в ходе личного досмотра в его рюкзаке были обнаружены различные наркотические средства, которые были им ранее расфасованы по полимерным пакетикам. Все обнаруженное у него было изъято и упаковано, опечатано бумажной биркой с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что работал на интернет-магазин Teddy по сбыту наркотиков фасовщиком с ДД.ММ.ГГГГ Также был обнаружен и изъят его сотовый телефон LG MAX сим картой №, который был осмотрен сотрудниками полиции. Затем было проведено фотографирование данного телефона, сотрудниками полиции, а именно переписки с интернет магазином «Лучший куратор» в приложении «телеграмм». Также, у него была обнаружена банковская карта Сбербанка России № и денежные средства в сумме 2650 рублей. Обнаруженные телефон, денежные средства и банковская карта были изъяты. Затем на его квартире по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, при осмотре квартиры были обнаружены различные наркотические вещества в различных упаковках, которые так же были изъяты. У него в комнате был обнаружен стеклянный «бонг», в котором были обнаружены полимерные пакеты с наркотическим средством. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в которых он и участвующие лица поставили свои подписи, так как все соответствовало действительности. В содеянном раскаивается. Денежные средства в сумме 2650 рублей, обнаруженные в ходе его личного досмотра, он снял с банкомата, он получил от фасовки наркотических средств по адресам. Кроме того, ФИО5, пояснил, имеющиеся обозначения имеют следующие значения: 40 г.-СК – соль ?-PVP, 30 г. -Крб – кристаллы белые и 30 

<

адрес> – кристаллы синие – являются стимуляторами, 88 г.- СП – синие каннабиоиды – спайс.

Вина ФИО5, в совершении преступления подтверждается следующими представленными стороной обвинения доказательствами:

- рапортом командира отделения ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 30 мин. на 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан гр. ФИО5 ФИО2, который своим поведением давал основания полагать, что он может находится в состоянии наркотического опьянения, также при нем могут находится наркотические вещества. ФИО5 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО5 с фототаблицей, в ходе которого у ФИО5 был обнаружен сотовый телефон LG в чехле, под которым три фольгированных свертка, в каждом из которых имелось прозрачное вещество с оттенком желтого цвета. В данном телефоне также обнаружена программа «Телеграмм», в которой была обнаружена переписка с абонентом Лучший куратор, в которой имеются адреса закладок. В рюкзаке, находящегося при ФИО5, обнаружены денежные средства общей суммой 2650 рублей, банковская карта на имя ФИО2 ФИО5 №, два тетрадных листа с записями, картонная коробка из-под зарядного устройства перемотанная сверху черной изолентой в которой полимерный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, в котором находилось четыре полимерных пакета с застежкой типа «салазка». В данных пакетиках имелись фольгированные свертки в количестве 35 штук, из которых 30 штук с полимерными пакетами с застежками типа «салазка» с сыпучим веществом в каждом, а 5 пакетиков с застежкой типа «салазка» с растительным веществом. Затем внутри рюкзака обнаружена полимерная банка «Ролтон», в которой находились: фрагмент фольги, три полимерных пакетика с замком типа «салазка» со светлым порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с замком «салазка» со светлым веществом в виде кристаллов, полимерный сверток с голубоватым веществом в виде кристаллов, полимерный пакетик с замком «салазка» с голубоватым веществом в виде кристаллов, полимерный пакет с растительным веществом. Также в данном рюкзаке был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором находились две пачки из-под сигарет LD и Bond. В пачке LD, находился полимерный сверток, в котором находились четыре полимерных пакета с застежкой «салазка». В данных пакетах находились 10, 5, 10, 10 свертков из фольги, в каждом из которых полимерный пакетик с веществом, из которых 20 пакетиков со светлым веществом в виде порошка, 10 пакетиков голубоватым веществом в виде кристаллов, 5 пакетиков с растительным веществом. В пачке из-под сигарет Bond находился полимерный сверток. В данном пакете находилось еще 3 полимерных пакета с замком типа «салазка» с наклеенными бирками с надписью: «10-0,3 крб», «10-0,3 крс», «10-0,7 ск» и один полимерный пакет без наклейки, с пятью фольгированными свертками внутри, в которых были полимерные пакеты с растительным веществом внутри. В остальных пакетах фольгированные свертки по 10 штук, всего 30 штук. 10 штук с полимерными пакетами, в которых находилось вещество с голубым оттенком в виде кристаллов, 20 свертков, внутри которых находились полимерный пакет в каждом с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого. Также во внутреннем отделении осматриваемого рюкзака обнаружена картонная коробка с надписью «Eleaf», перемотанная синей изолентой, в которой находились: четыре полимерных пакета с замками типа «салазка» различного размера с растительным веществом внутри, которые находились в пачке из-под сигарет «Parker simpson», в которой также находился еще и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также в данной коробке была обнаружена вторая пачка из-под сигарет «Bond», в которой было обнаружено мерная ложка из полимерного материала, четыре полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри, пустой пакетик с надписью «ИФ2», один полимерный пакетик с серым порошкообразным веществом, два пакетика с застежкой «салазка» с растительным веществом. Также в рюкзаке обнаружена пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с растительным веществом с оттенком красного цвета, полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с растительным веществом зеленого цвета, мерная лопатка из полимерного материала. Во внутреннем отделе осматриваемого рюкзака, также обнаружены и изъяты: матерчатый кисет черного цвета, в котором обнаружены четыре металлические трубочки различной длины, один деревянный мундштук, трубочка металлическая с пластиковой оболочкой, 2 пластиковые трубки, полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри. Также в данном рюкзаке были обнаружены четыре кольца изоленты черного, зеленого, желтого цветов и прозрачный скотч, а также электронные весы и упаковочные пакеты с застежкой «салазка». По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что работал на интернет-магазин Teddy по сбыту наркотиков, фасовщиком с ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 6-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей по месту жительства ФИО5, согласно которому объектом осмотра являлась 

<

адрес>. Данная квартира была расположена на втором этаже первого подъезда двухэтажного двух подъездного жилого дома. Вход в квартиру осуществлялся через металлическую дверь обшитую дерматином. Данная квартира была двухкомнатная, где имелся совмещенный санузел, коридор, комната, где проживал ФИО5, комната, где проживал ФИО8 и кухня. В комнате ФИО5 в шкафу был обнаружен стеклянный «бонг» со следами копоти в мундштуке. На столе был обнаружен стеклянный пузырек со следами вещества на стенках и фольгой в горлышке. Обнаруженные «бонг» и стеклянный пузырек были изъяты и помещены в картонную коробку №. На полке, на стене, была обнаружена картонная коробка с упаковочными пакетиками с застежками типа «салазка», также на полке обнаружена картонная коробка с отрезками фольги. У кровати обнаружена картонная коробка с упаковочными пакетами с замком типа «салазка». Данные объекты были изъяты и упакованы в полимерный пакет №. Также в выше обнаруженном стеклянном «бонге» были обнаружены два полимерных пакета с замком типа «салазка» с растительным веществом внутри каждого, которые были упакованы в полимерный пакет №. Затем при осмотре кухни, в углу у окна был обнаружен холодильник. На верхней полке дверцы данного холодильника был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находился пакет с растительным веществом, 7 пакетов с замком типа «салазка» со светлым порошкообразным веществом, полимерный пакет, в котором находились два пакетика с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с фольгированным свертком, в котором находилось порошкообразное вещество, пакетик с веществом в виде кристаллов, пакетик в котором находилось 4 фольгированных свертка, пакет с 4 фольгированными свертками, пакет с 10 фольгированными свертками, пакет с фольгированным свертком в котором находился пакет с порошкообразным веществом внутри, пакет с 10 фольгированными свертками, пакет с 5 фольгированными свертками, полимерный пакет в котором находился фольгированный сверток, в котором был полимерный пакет с порошкообразным веществом, 4 фольгированных свертка. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что найденные вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ему. Данные перечисленные объекты были изъяты и упакованы в один полимерный пакет №, опечатанный биркой с оттиском круглой печати и подписями. Затем в комнате Свидетель №2 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт №. На диване в той же комнате были обнаружены и изъяты 3 отрезка фольги с остатками вещества и металлическая трубка с наслоением вещества, которые были упакованы в бумажный конверт №. Затем в ящике стенки обнаружен металлический фрагмент со следами копоти и наслоения вещества, а также стеклянная лампа накаливания, приспособленная для курения, которые были упакованы в полимерный пакет №. На столе у дивана была обнаружена банковская карта сбербанка России на имя ФИО6 №. Данная карта была изъята и упакована в бумажный конверт №. В стенке на полке обнаружены и изъяты электронные весы МИДЛ и весы CAS mwp, которые были упакованы в полимерный пакет №. На диване обнаружен сотовый телефон LG max с сим-картой №. В ходе осмотра данного телефона, обнаружена программа «телеграмм», а в ней переписка с абонентом «лучший куратор» по поводу мест закладок. Вышеуказанная переписка с абонентом «лучший куратор» была сфотографирована. Затем данный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт №. Каждый конверт и пакет с объектами были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати с подписями (том 1 л.д. 33-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что представленные на экспертизу вещества общей массой 59,94 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон; вещества общей массой 80,85 грамма содержат в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещества общей массой 4,41 грамма содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,80 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 59-67);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества содержат в своем составе порошкообразные вещества массой 14,61 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые порошкообразные вещества массой 52,57 грамма содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; изъятые вещества растительного происхождения желто- коричневого цвета, общей массой 9,66 грамма содержат в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; -(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; изъятые вещества массой 4,9 грамма в высушенном состоянии являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (том 1 л.д.70-72);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленные вещества коричневого цвета, общей массой 0,07 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон. На поверхностях предметов обнаружено наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) (в следовых количествах), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон. На поверхностях стеклянной колбы обнаружены наркотические средства тетрагидроканнабинол и (в следовых количествах) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) (в следовых количествах), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон (том 1 л.д.74-76);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 

1) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения

- полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета

- пачка из-под сигарет марки «BOND»

- фрагмент прозрачного твердого полимера, прямоугольной формы

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями

По окончанию осмотра предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

2) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка белого цвета

- матерчатая сумка черного цвета;

- пять металлических полых трубок;

- две полимерные трубки;

- деревянный мундштук

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями

По окончанию осмотра предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

3) полимерный пакет 3, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- два полимерных пакета с застежками с веществами в виде порошка белого цвета

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка светло-бежевого цвета

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка белого цвета

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка серого цвета

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета

- 6 полимерных пакетов с застежками с веществами растительного происхождения светло-коричневого цвета

- две пустые пачки из под сигарет марки: «BOND» и «P&S»;

- лезвие канцелярского ножа;

- полимерный предмет внешне напоминающий ложку

- картонная коробка

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями

По окончанию осмотра предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

4) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка белого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков голубого цвета;

- девять полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде комков и порошка голубого цвета;

- девять полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде комков и порошка белого цвета;

- девять полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде порошка белого цвета;

- четыре полимерных пакетов с застежкой, внутри которых находится вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета;

- четыре полимерных пакета с застежками, фрагменты полимерной упаковки, фрагменты фольги

- пачка из-под сигарет марки «BOND...»;

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями

По окончанию осмотра предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

5) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков голубого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета;

- девять полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде комков и порошка голубого цвета;

- девять полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде комков и порошка белого цвета;

- десять полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде порошка белого цвета;

- четыре полимерных пакета с застежкой, внутри которых находится вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета;

- четыре полимерных пакета с застежками, фрагменты полимерной упаковки, фрагменты фольги;

- пачка из-под сигарет марки «LD...».

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями.

По окончанию осмотра предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

6) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета;

- два полимерных пакета с застежками, внутри которых находятся вещества в виде порошка белого цвета;

- полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка светло-бежевого цвета;

- полимерный пакет с застежкой и сверток из полимерной пленки, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков голубого цвета;

- полимерный стакан, и фрагменты полимерной упаковки, фрагменты фольги;

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями.

По окончанию осмотра предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

7) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «для заключений и справок». Конверт видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится:

- два полимерных пакета с застежками, внутри которых находятся вещества в виде порошка и комков белого цвета;

- два полимерных пакета с застежками, внутри которых находятся вещества в виде порошка белого цвета;

- пять полимерных пакета с застежками с веществами растительного происхождения светло-коричневого цвета;

- 18 полимерных пакетов с застежкой, с веществом в виде порошка и комков белого цвета;

- картонная коробка с надписью: «Зарядное устройство...», четыре полимерных пакета с застежками, фрагменты фольги;

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями.

По окончанию осмотра предметы были упакованы в конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

8) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати для заключений и справок». Конверт видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится: 

- три свертка из фольги внутри которых обнаружены вещества в виде комков коричневого цвета;

- бирка с оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес> с подписями. 

По окончанию осмотра предметы были упакованы в конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц.

9) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- две картонные коробки, в которых находятся пустые полимерные пакеты с застежками типа «салазка»;

- картонная коробка, в которой находятся отрезки фольги, отрезки бумаги, пустой полимерный пакет с застежкой;

После осмотра, две картонные коробки с пакетами с застежкой, бумажная бирка с пояснительной надписью, а также бумажная бирка с оттиском круглой печати, упакованы в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, а картонная коробка, в которой находились отрезки фольги и бумаги, а также полимерный пакет с застежкой, упакованы в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

10) полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем находится:

- три изоленты черного, желтого и зеленого цветов, скотч прозрачный, полимерный пакет с застежкой, в котором находится множества полимерных пакетов с застежками;

- электронные весы;

После проведенного осмотра, упаковочный пакет, а также три изоленты черного, желтого и зеленого цветов, скотч прозрачный были упакованы в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, а электронные весы были упакованы в другой полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

11) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Конверт без видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится пластиковая банковская карта Сбербанка России № на имя SERGEY YAKUBENKO. После осмотра, осматриваемая карта помещена в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

12) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Конверт без видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится пластиковая банковская карта Сбербанка России № на имя SERGEY YAKUBENKO. После осмотра, осматриваемая карта помещена в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

13) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Конверт без видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится две купюры достоинством 1000 рублей, 6 купюр достоинством 100 рублей, одна купюра достоинством 50 рублей на общую сумму 2650 рублей. После осмотра, денежные средства помещены в бумажный конверт, опечатан двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

14) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Конверт без видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится два тетрадных листа с надписями, выполненными рукописным способом чернилами фиолетового и красного цветов. После осмотра два тетрадных листа помещены в бумажный конверт, опечатан двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

15) бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Конверт без видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится пластиковая банковская карта Сбербанка России № на имя MAXIM KOBZEV. После осмотра, осматриваемая карта помещена в бумажный конверт, опечатан двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д.82-86);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, в выводах которого указано, что представленные на исследование вещества общей массой 52,19 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон. Представленные на исследование объекты, общей массой 9,61 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он) (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, общей массой 4,7 грамма, в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуанна). На внутренней поверхности представленной на исследование металлической трубки, внутренней поверхности представленного стеклянного флакона, внутренней поверхности представленной стеклянной колбы, поверхности представленной металлической пластины, поверхности представленного отрезка фольги и поверхности корпуса представленных электронных весов обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон, в следовых количествах; На внутренней поверхности представленной на исследование полимерной колбы, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (том 1 л.д. 99-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрены: 

1) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данный пакет прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью «Полимерный пакет № Внутри которого находятся приспособления для курения (бонг) изъятый в ходе осмотра по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено картонная коробка в полимерном пакете. Внутри данной коробки имеется стеклянный сосуд цилиндрической формы, в нижней части которого имеется полимерная трубка темного цвета, внутри данного сосуда имеется стеклянный пузырь и фрагмент фольги. После проведенного осмотра, объекты были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>;

2) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено картонная коробка с надписью «SEZFERT», внутри которой обнаружены отрезки фольги, пустой полимерный пакет с застежкой типа «салазка», фрагменты бумаги. После проведенного осмотра, объекты были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>;

3) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено карманные электронные весы, из полимерного материала серебристого цвета снабженные крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала. На оборотной стороне имеется рельефное обозначение «MADE IN CHINA». После проведенного осмотра, весы были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>» (том 1 л.д. 123-125); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: «белый лист формата А4, который является сопроводительным письмом в котором имеется информация о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении на двух листах. Также имеется подпись главного специалиста РЦСРБ 

<

адрес> ПАО 

<

данные изъяты> ФИО37 ФИО36 заверенная оттиском круглой печати «СБЕРБАНК» Региональный центр сопровождения розничного бизнеса 

<

адрес> центр 

<

данные изъяты>;

- два белых листа формата А 4 отпечатанные типографским способом с двух сторон и представляют собой таблицу с графами: Тип карты № карты; Дата операции; Дата обработки; Код авторизации; Вид, место совершения операции; Валюта операции; Сумма в валюте операции; Сумма в валюте счета. Также внизу каждой страницы имеется информация о поступлении на данный счет денежных средств на сумму: 196167 рублей 00 копеек, списаний на сумму: 195744 рубля 80 копеек, списание комиссии на сумму: 398 рублей 80 копеек. После чего участвующий в осмотре ФИО5 указал на дату ДД.ММ.ГГГГ и сумму 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и суммы 14000 рублей и 2300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и суммы 4200 рублей, 14000 рублей, 14000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ суммы 8900 рублей, 14000 рублей, 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и суммы 14000 рублей, 14000 рублей, 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и суммы 14000 рублей и 13550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и сумму 8500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и сумму 10000 рублей. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что в период времени с июля по июнь 2017 года, он получал зарплату, от неизвестного ему лица, за раскладку и фасовку наркотических средств к себе на киви кошелек, привязанный к номеру 89537229052, откуда он затем переводил данные денежные средства к себе на карту сбербанка России № оформленной на его имя, откуда впоследствии через банкоматы, где именно были расположены он не помнит, снимал денежные средства. А в сентябре 2017 г. ему приходила заработная плата от неизвестного ему лица, за фасовку и раскладку наркотических средств, напрямую на вышеуказанную банковскую карту, так как данным киви кошельком он перестал пользоваться. Осмотром установлено, что данные денежные средства были переведены с VISA MONEY TRANSFER VISA DIRECT RU.

- белый лист формата А 4, отпечатанный типографским способом, заверенный подписью и представляет собой таблицу в виде 8 столбцов: Карта, Дата транзакции, Тип, Код авторизации, Сумма транзакции, Карта/телефон, Данные о втором участнике и 39 строках. Данная таблица дублирует вышеописанную таблицу на двух листах. Также установлено, что данные о втором участнике который переводил денежные средства как пояснил ФИО5 за работу фасовщиком и раскладчиком наркотических средств, отсутствуют. 

После произведенного осмотра вышеуказанные листы бумаги формата А4 были сфотографированы» (том 1 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: «бумажный конверт, на лицевой части которого имеется прикрепленный лист белого цвета, отпечатанный типографским способом, на котором имеются обозначения принадлежности к почте России, а также отправитель: АО «КИВИ БАНК», мкр. Северное Чертаново 

<

адрес> А 

<

адрес> Москва, получатель УМВД РФ по 

<

адрес> А 

<

адрес>, а также оттиск круглой печати «29 12 17 *1а*» почта России Москва 115324. С обратной стороны имеется оттиск круглой печати «03 01 10 17 *а*» Почта России Тамбов 392032. При осмотре упаковки было установлено, что ее целостность не нарушена. При вскрытии данного конверта из него извлечен компакт диск, одна из сторон которого белого цвета с обозначением «Verbatim», «CD-R». После чего, в DVD-RW привод персонального компьютера следователя был помещен осматриваемый компакт диск, для просмотра содержимого данного диска. При его открытии на персональном компьютере, через проводник WINDOWS каталога диска в нем было обнаружен 1 файл формата Microsoft Excel тип файла xls, название №. При открытии данного файла в нем обнаружено 6 вкладок (1 – info, 2- cards, 3- qvx, 4- in, 5- out, 6- all (in and out) в виде таблиц. На первой вкладке имеется таблица с заголовком информация об аккаунте №, состоящая из двух столбцов и 22 строк. В данной таблице имеются сведения о дате создании киви кошелька – ДД.ММ.ГГГГ 

Во второй вкладке имеется информация об отсутствии привязанных карт сторонних банков к счету №.

В третьей вкладке имеется таблица, состоящая из 3 строк и 9 столбцов с заголовком: «Привязанные карты Qiwi к счету №».

В четвертой вкладке имеется таблица состоящая из 22 строк и 14 столбцов с заголовком «Входящие платежи по счету №». 

Осмотром установлено, что поступления денежных средств происходили ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей, 1750 рублей 46 копеек, 49 рублей 54 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей, 1042 рублей, 15000 рублей, 1958 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9000 рублей, 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13449 рублей 65 копеек, 2027 рублей 9 копеек, 11472 рублей 48 копеек, 8050 рублей, 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3642 рублей 67 копеек, 13379 рублей 69 копеек, 11277 рублей 64 копейки.

В пятой вкладке имеется таблица состоящая из 33 строк и 20 столбцов с заголовком «Исходящие платежи по счету №». Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что поступившие денежные средства от неизвестного ему лица в качестве зарплаты от фасовки и раскладки им наркотических средств, он переводил на свою банковскую карту Сбербанка России № оформленной на его имя. 

Осмотром установлено, что переводы денежных средств на банковскую карту со счетом №, где источником являлся QIWI Кошелек, а провайдером Visa Direct (Россия), происходили ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14000 рублей, 2300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, 4200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, 8900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, 14000 рублей, 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, 13550 рублей. Также участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он не мог переводить всю сумму которую ему зачисляли в качестве зарплаты, так как в киви кошельке при переводе на другие счета существовали комиссии, в каком размере ему не известно. 

В шестой вкладке имеется таблица, состоящая из 52 строк и 23 столбцов с заголовком «Платежи по счету 79537229052». Осмотром установлено, что информация в данной таблице дублируется из вышеописанных таблиц, а именно входящие и исходящие платежи по счету №.

После произведенного осмотра данного файла, все вкладки распечатаны на принтере НР. Затем осматриваемый CD компакт диск с файлом был помещен в первоначальную упаковку, на которую был нанесен пояснительный текст: «у.

<

адрес>», опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печатью «№» УМВД России по 

<

адрес>» (том 1 л.д. 191-198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: «бумажный конверт коричневого цвета размерами 16х11 см., опечатанный двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> с подписями на каждой, а также на данном конверте имеется пояснительная надпись «Два тетрадных листа с записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5» «№». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружены два тетрадных листа с рукописными надписями выполненные красителями синего и красного цветов. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данные записи отражали информацию о фасовке им наркотических средств, а также информацию об остатке веществ. Осмотром установлено, что на первом листе имеются даты ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данные записи относятся к веществам, которые были изъяты у него в ходе проведения его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ Осмотром установлено, что надписи представляют собой таблицы, где в каждом столбце имеются цифры и и пометки сокращенных слов «СП», «КРБ», «меф», «КРС», «СК». Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что «СП» означает спайс, «КРБ» означает кристаллы белые, «меф» - медрон, «КРС» - кристаллы синие, «СК» - скорость, мука, порох, а цифры означают количество пакетиков и вес в граммах в каждом пакетике. Также ФИО5 пояснил, что записи в данном листе могут не соответствовать тому количеству, которое было у него изъято, так как он часть наркотических веществ, предусмотренных как бонус, не досыпал в каждый пакетик и данные записи он использовал для отчетности перед пользователем «Лучший куратор» в приложении «Телеграмм» установленном на его сотовом телефоне. 

На втором листе бумаги аналогичные записи с датой от ДД.ММ.ГГГГ Также ФИО5 пояснил, что данные записи помогали ему не запутаться в наркотических средствах которые он приготовил к сбыту ДД.ММ.ГГГГ 

После произведенного осмотра вышеуказанные листы тетради были сфотографированы и откопированный на копировальном аппарате «Саnon» (том № л.д. 202-206)

- протокол проверки показаний на месте ФИО5, с фототаблицей, согласно которым участники следственного действия в составе следователя, подозреваемого ФИО5, защитника Родина А.В. и двух понятых от здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» на служебном автомобиле выехали по предложенному подозреваемым ФИО5, маршруту в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, а именно в 80 м. от 

<

адрес>, участвующие лица вышли из автомобиля, где после чего, подозреваемый ФИО5 указал на участок местности расположенный в 80 м. от 

<

адрес> и пояснил, что именно на данном участке местности он приобрел оптовую закладку с наркотическим средством «Соль», примерно в июле 2017 года, точного времени не помнит.

Затем подозреваемый ФИО5 предложил всем участвующим лицам проследовать к дому № по 

<

адрес>. С этой целью все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по указанному подозреваемым ФИО5 маршруту. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, все участвующие лица вышли из автомобиля. После чего подозреваемый ФИО5 указал на участок местности расположенный в 40 м. от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего подозреваемый ФИО5 изъявил добровольное желание указать место где он приобретал оптовую закладку с наркотическим средством на 

<

адрес>. Для этой цели все участвующие лица проследовали по предложенному подозреваемым ФИО5, маршруту. Прибыв на данное место, подозреваемый ФИО5 указал на участок местности расположенный у гаражного массива в 30 м. от 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте была оптовая закладка с наркотическим средством «Соль», которую он приобрел примерно в июле 2017 года, точного времени он не помнит. 

Затем подозреваемый ФИО5 предложил всем участвующим лицам проехать на 

<

адрес>, где он положил оптовую расфасованную закладку с наркотическим средством. С этой целью все участвующие лица на служебном автомобиле проехали по указанному подозреваемым ФИО5 маршруту. Прибыв на участок местности расположенный в 80 м. от 

<

адрес>, подозреваемый ФИО5 пояснил, что именно в данном месте он сделал оптовую расфасованную тайник закладку с наркотическим средством. 

Затем подозреваемый ФИО5 предложил всем участвующим лицам проследовать к дому № по 

<

адрес>. С этой целью все участвующие лица проследовали по указанному подозреваемому ФИО5 маршруту. Прибыв к дому № по 

<

адрес> и пояснил, что в данном доме он снимал в сентябре 2017 г. 

<

адрес>, в которой он занимался расфасовкой наркотических средств в данный период.

Затем подозреваемый ФИО5 предложил всем участвующим лицам проследовать на 

<

адрес>, где он забрал закладку с наркотическим средством. Для этой цели все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по указанному подозреваемым ФИО5 маршруту. Прибыв на участок местности расположенный районе 

<

адрес>а, подозреваемый ФИО5 указал на участок местности расположенный в 100 м. от 

<

адрес> и вдоль 

<

адрес>а и пояснил, что именно на данном участке местности он забрал закладку с наркотическим средством из 5-ти свертков из термоусадки белого цвета в июне 2017 г. в момент прохождения им стажировки по устройству на работу закладчиком наркотических средств в интернет магазине «Тедди».

Затем подозреваемый ФИО5 предложил всем участвующим лицам проследовать в район 

<

адрес>, где он заложил оптовую расфасованную закладку с наркотическим средством. С этой целью, все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по указанному подозреваемым ФИО5 маршруту. Прибыв на участок местности по 

<

адрес>, все участвующие лица вышли из автомобиля. Затем подозреваемый ФИО5 в присутствии всех участвующих лиц, указал на участок местности у бетонного строения расположенном в 60 м. от 

<

адрес> и пояснил, что именно на данном участке местности заложил оптовую расфасованную закладку с наркотическим средством примерно в сентябре 2017 г.

После чего подозреваемый ФИО5 добровольно предложил всем участвующим лицам проследовать на участок местности расположенный в районе 

<

адрес>. С этой целью, все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по указанному подозреваемым ФИО5 маршруту. Прибыв на участок местности расположенный в гаражном массиве в 180 м. от 

<

адрес> (Военный комиссариат 

<

адрес>), подозреваемый указал на данный участок местности и пояснил, что на данном участке находился оптовая не расфасованная закладка с наркотическим средством, которую он забрал ДД.ММ.ГГГГ, адрес которого отправил ему в приложении «Телеграмм» интернет магазин «Лучший куратор».

После чего участвующие лица на служебном автомобиле проследовали в здание УМВД России по 

<

адрес> для составления настоящего протокола (том 1 л.д.215-219);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: «полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данный пакет прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью «Полимерный пакет № Внутри которого находятся вещества изъятые в ходе осмотра холодильника по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- 11 полимерных пакетов с застежкой типа «салазка» с цифровыми обозначениями «8», «5», «11», «14», «7», «6», «9», «13», «4», «3», «12», внутри которых имеется порошкообразное вещество светлого цвета;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с цифровым обозначением «48» с веществом растительного происхождения;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с цифровым обозначением «45» с фольгированным свертком, внутри которого порошкообразное вещество;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с цифровым изображением «20», в котором фрагмент фольги и полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом;

- упаковка из двух полимерных пакетов с застежкой типа «салазка» с цифровым изображением «10» с порошкообразным веществом;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с цифровым обозначением «46-47», в котором имеется два полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с порошкообразными веществами внутри, на одном из пакетов имеется цифровое изображение «46», на другом «47»;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» на котором имеется цифровое изображение «21-24», внутри которого имеются фрагменты фольги и 4 полимерных пакета с застежкой типа «салазка» и цифровым изображением «21», «22», «23», «24» с порошкообразным веществом;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» на котором имеется цифровое изображение «15-19», внутри которого имеются фрагменты фольги и 5 полимерных пакета с застежкой типа «салазка» и цифровым изображением «15», «16», «17», «18», «19» с порошкообразным веществом;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» на котором имеется цифровое изображение «35-44», внутри которого имеются фрагменты фольги и 10 полимерных пакета с застежкой типа «салазка» и цифровым изображением «35», «36», «37», «38», «39», «40», «41», «42», «43», «44» с порошкообразным веществом;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка», внутри которого имеются фрагменты фольги и 10 полимерных пакета с застежкой типа «салазка» и цифровым изображением «25», «26», «27», «28», «29», «30», «31», «32», «33», «34» с порошкообразным веществом;

- полимерный пакет с застежкой типа «салазка» на котором имеется цифровое изображение «49-52», внутри которого имеются фрагменты фольги и 4 полимерных пакета с застежкой типа «салазка» и цифровым изображением «49», «50», «51», «52» с растительным веществом;

- фрагменты фольги и две бумажные бирки с оттисками круглых печатей на каждой: «№» УМВД России по 

<

адрес> и «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>.

После проведенного осмотра, все осмотренные объекты были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

- бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес> и одной бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном конверте имеется пояснительная надпись «2 полимерных пакета с порошкообразным веществом из комнаты Свидетель №2» «№». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта, в нем обнаружено два полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри каждого. После произведенного осмотра, все объекты помещены в первоначальную упаковку, а именно в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

- полимерный пакет опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном пакете имеется бумажная бирка с пояснительной надписью «Полимерный пакет № Внутри которого находятся два полимерных пакета с веществом зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра комнаты ФИО5 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета, в нем обнаружены две бумажные бирки с оттисками круглой печати: «№» УМВД России по 

<

адрес> и «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес> и два полимерных пакета с застежкой типа «салазка» веществом растительного происхождения внутри каждого, а также на одном из пакетов имеется цифровое обозначение «53», а на другом «54». После проведенного осмотра, все объекты упакованы в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>. Затем все выше перечисленные упаковки в количестве трех штук были помещены в один полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> и пояснительной надписью «у.

<

адрес>», «-пакет с объектами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из холодильника», «-пакет с объектами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты ФИО1», «-конверт с объектами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты Свидетель №2» (том 1 л.д. 222-228);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: «полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данный пакет прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью «Полимерный пакет № Внутри которого находятся приспособления для курения (бонг) изъятый в ходе осмотра по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено картонная коробка в полимерном пакете. Внутри данной коробки имеется стеклянный сосуд цилиндрической формы, в нижней части которого имеется полимерная трубка темного цвета, внутри данного сосуда имеется стеклянный пузырь и фрагмент фольги. После проведенного осмотра, объекты были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

- полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено картонная коробка с надписью «SEZFERT», внутри которой обнаружены отрезки фольги, пустой полимерный пакет с застежкой типа «салазка», фрагменты бумаги. После проведенного осмотра, объекты были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>.

- полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено карманные электронные весы, из полимерного материала серебристого цвета снабженные крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала. На оборотной стороне имеется рельефное обозначение «MADE IN CHINA». После проведенного осмотра, весы были помещены в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>». (том 1 л.д. 242-245);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: «Бумажный конверт, коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> с подписями. Также на данном конверте нанесен рукописный текст «Сотовый телефон LG max изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии в конверте находится сотовый телефон торговой марки LG max, в корпусе черного цвета, который имеет сенсорный дисплей. Осмотром установлено, что данный телефон имеет imei: №; imei: №. На момент осмотра корпус телефона, а также экран, имеет небольшие царапины. Данный телефон находится в полимерном чехле. В осматриваемом телефоне имеется одна сим-карта. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что абонентский номер данной сим-карты является №.Затем при включении данного телефона, в нем обнаружен графический пароль. Участвующий ФИО5 пояснил, что необходимо не отрывая пальца от экрана телефона, провести по точкам, которые можно условно обозначить 1-4-7-5-3. После введения данного графического пароля, осмотром установлено, что в данном телефоне установлена программа «Телеграмм». При открытии данного приложения в нем обнаружены контакты с которыми велась переписка. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что в данном приложении имеются аккаунты, а именно «Pablo Eskobar», «Феликс *4141*», «PHOENIX», «Go Salvador», «Teddy Bear», «Лучший куратор», с которыми он общался по поводу работы сбытчиком наркотических средств. Также ФИО5 пояснил, что часть сообщений может отсутствовать, так как отсутствует подключение к сети «Интернет», но если подключится к данной сети, то все сообщения в приложении «Телеграмм» удалятся, ввиду того что он был задержан сотрудниками полиции и не выходил на связь с данными абонентами и поэтому данные абоненты могли удалить всю переписку у себя и соответственно это отразится у него. При осмотре контакта «Pablo Eskobar», участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он через данный контакт начал устраиваться сбытчиком наркотических средств примерно в мае 2017 г., где данный контакт отправил ссылку на другого контакта. Осмотром установлено, что данная переписка состоит из множества сообщений между ФИО5 и абонентом «Pablo Eskobar» и начинается 2 мая. От абонента «Pablo Eskobar» имеется сообщение «@bro4141 скажи что от Пабло Эскобара». Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что это ссылка на другого контакта, который в дальнейшем окажет помощь в устройстве ему на данную работу, которую ему отправили ДД.ММ.ГГГГ. Также от контакта «Pablo Eskobar» 2 мая получено сообщение:

«Мы предлагаем: з/п от 150000р / мес, выплаты еженедельно на карту 20-30 кл/день стажировачная неделя по 200 р. за клад дальше от дневной выроботки в плоть до 350р за клад (подробное описание+фото)

Условие приема: Либо фото либо залог (НЕ ДВА ВАРИАНТА СРАЗУ).

1) 10000р(залог)+анкета

ИЛИ

2)Ваши фото и фото вашего паспорта (4 фото) (вы как личность не интересны) это делается ради того чтобы убедится что вы не работаете в органах и вас нет в нашем черном списке». 

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что при устройстве на работу сбытчиком наркотических средств, необходимо было отправить фото паспорта либо залог в сумме 10000 рублей.

Также имеется сообщение от контакта ФИО5 4 мая:

«Я отправлю видео с ответами на вопросы, которые мнк дали, затем, допустим, я принят, как будут развиваться события дальше?»

Участвующий ФИО5 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ спрашивал у данного абонента дальнейшее развитие событий после того как он отправить фото своего паспорта и его примут на данную работу.

сообщение от контакта «Pablo Eskobar» 4 мая:

«Прям точно не могу сказать за Твой магазин, но в общем, тебе дадут пробный вес 5шт, ты их положишь, скинешь адреса»

«И если все ровно, твоя работа понеслась»

«Не кому не говори кто ты»

«Даже друзьям»

«Ложить лучше утром где-то с 5-9»

«Сначала пойди сделай фото, описухи»

«А потом уже на готовое иди ложи». 

Участвующий ФИО5 пояснил, что данный абонент 04.05.2017г. коротко рассказал о возможном развитии событий при его устройстве на данную работу и дал несколько советов о том как делать тайники-закладки с наркотическими средствами.

сообщение от ФИО5 9 мая:

«сказал закупать весы и прочую лабуду». 

Участвующий ФИО5 пояснил, что 09.05.2017г. данный абонент спрашивал его о том устроился ли он на обговариваемую работу, и он ответил данному абоненту, что необходимо приобрести весы.

Сообщения от контакта «Pablo Eskobar»:

«Маленькие весы нужны»

«Зайди на алиекспрес»

«Главное чтоб десятые показывал». 

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данный абонент ему посоветовал приобрести маленькие весы на сайте «Али экспресс», что он в дальнейшем и сделал.

При осмотре контакта «Феликс *4141*», участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он перешел на данный контакт по ссылке присланной абонентом «Pablo Eskobar». В данной переписке, как пояснил ФИО5, он ДД.ММ.ГГГГ отправил фото своего паспорта для устройства на работу сбытчиком наркотических средств, а тот в свою очередь отправил ссылку на другого абонента для дальнейшего устройства на обговариваемую работу. 

Данная переписка проходит 2 мая и начинается с сообщения ФИО5: 

«Я от Пабло Эскобара»

Также имеется сообщение от абонента «Феликс *4141*»:

«Привет»

«обознач город, возраст»

«что нужно для устройства знаешь?»

«Номер и серию паспорта можешь скрыть»

«тебе не стоит боятся если ты хочешь работать честно»

«они нужны только для проверки нет ли тебя в ЧС организации»

«1) – фото паспорта (без Вас) страница с пропиской

2)-фото паспорта (без Вас) страница с фото

3)-фото с паспортом в руках (портретно, селфи) открытым на странице с фото + лист бумаги с написанной от руки сегодняшней датой и надписью «Птица»

4)-фото с паспортом в руках (портретно, селфи) открытым на странице с пропиской»

«селфи для подтверждения личности»

«Анкета 

1. Полных лет

2. ФИО

3. Умение пользоваться смартфоном на базе Android

4. Ваше место проживания?

5. Какую зарплату вы хотите получать?

6. Опыт работы и в какой сфере есть?

9. Вредные привычки? Какие?

10. Вам необходимо указать Ваш user name в telegram. Обязательно! Если он не задан, зайдите там None username, пропишите в этой строке любой логин и нажмите Done.

11. Готовы ли Вы работать в другом городе?

Все вопросы в одном сообщении, с номерацией, столбцом.

10 пункт сделай ОБЯЗАТЕЛЬНО!!!»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данный абонент отправил ему анкету, ответив на вопросы которой, абонент должен принять решение о принятии его на работу сбытчиком наркотических веществ. 

Сообщение от ФИО5:

«1. 17 лет

2. ФИО5 ФИО2

3. Уверенный пользователь

4. Котовск (

<

адрес>, практически каждый день в Тамбове)

5. Сдельную

6. Флорист, пол года

7. Поругался с начальством

8. Конкретно в закладке нету

9. Алкоголь и курение

10 Greyman

11. Только Тамбов»

Сообщения от абонента «Феликс *4141*»:

«Все, отлично, теперь пишите этому контакту @

<

данные изъяты> такое смс: ФИО2, Тамбов, 17 лет, код №, устроен»

«Это менеджер, она переведет тебя на куратора»

Участвующий ФИО5 пояснил, что после отправки всех данных и заполненной анкеты, данный абонент ему сообщил, что он взят на работу и отправил ссылку на абонента «PHOENIX»

При осмотре контакта «PHOENIX», участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он перешел на данный контакт по ссылке присланной абонентом «

<

данные изъяты>*». В данной переписке, как пояснил ФИО5, он ДД.ММ.ГГГГ отправил сообщение абонента «

<

данные изъяты>*» абоненту «PHOENIX», где он в ответ получил другую ссылку на абонента «Go Salvador»

сообщение ФИО5:

«ФИО2, Тамбов, 17 лет, код 4141, устроен»

сообщение от абонента «PHOENIX»:

<

данные изъяты>»

«это телеграмм куратора»

«пиши ему смс с текстом»

«доки от феникса, фио, тамбов»

«\и жди ответа».

При осмотре контакта «

<

данные изъяты>», участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он перешел на данный контакт по ссылке присланной абонентом «PHOENIX». В данной переписке, как пояснил ФИО5, он ДД.ММ.ГГГГ отправил сообщение абонента «PHOENIX» абоненту «

<

данные изъяты>», где он в ответ получил сообщение о том, что принят на работу сбытчиком наркотических средств и какие предметы ему необходимо закупить для дальнейшей работы.

сообщение от ФИО5 2 мая:

«Доки от феникса, ФИО5 ФИО1, Тамбов»

сообщение от абонента «

<

данные изъяты>» 7 мая:

«Привет»

«Тебе нужно купить: Весы высокоточные с шагом 0,01 Перчатки медицинские 2-3 пары Распиратор строительный (со съемными касетами) Изоленту на тканевой основе Зип пакеты 50-100 шт (маленькие) Салфетки пару упаковок Фольгу пищевую»

сообщение от ФИО5 2 июня:

«В понедельник весы будут у меня»

сообщение от «Go Salvador» 7 июня:

«все есть»

«как будут новости я тебе напишу»

«бро что у тебя по весу?»

«остаток напиши»

«ща тебя напишет оператор»

«кодовое слово «свекла»»

«и дальше по заказу с ним общаешся»

«он будет делать заказы»

сообщение от ФИО5:

«Ок»

Участвующий ФИО5 пояснил, что после того как он приобрел весы в начале июня 2017 г., все дальнейшее общение происходило с абонентами «Teddy Bear», «Лучший куратор», где он получал информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами и отправлял им аналогичную информацию о тайниках-закладках уже с расфасованными наркотическими средствами. 

При осмотре контакта «Teddy Bear», участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что сданным абонентом он вел переписку по поводу получения расфасованных тайников-закладок с наркотическими средствами и сооружения других тайников-закладок в 

<

адрес> с наркотическими средствами для непосредственных клиентов, а также получения тайников-закладок с не расфасованными наркотическими средствами и сооружения тайников закладок с расфасованными наркотическими средствами

Данная переписка состоит из множества сообщений и проходит в период с 7 июня по 17 сентября, где начинается с сообщения абонента «Teddy Bear»: 

«свекла»

«привет»

«подскажи что у тебя по остаткам»

«есть что на руках?»

сообщения ФИО5: 

«Есть, 5 по 0,7»

сообщения абонента «Teddy Bear»:

«всего 5 шт по 07 верно?»

«добро, тогда жду завтра кладов сегодня сильно не гуляй»

сообщения ФИО5

«СК-0,7

1) 

<

адрес>, клумба из кирпичей и валунов, под желтым валуном, в щели. 

2) 

<

адрес> свернуть вдоль зеленого забора и дойти до шиферной крыши, там пачка Бонд компакт.

3) 

<

адрес>, вдоль синего забора направо, фонарный столб, чуть левее см 2-3

4) 

<

адрес>, проходим до края, потом повернув направо идем в проход в гаражи, в этом проходе, под гаражем 2 колеса от машин, в дальнем из них.

5) с 

<

адрес> повернуть на пер. Трегуляевский, слева будет забор с надписью, напротив надписи с другой стороны забор, там в стеклянной баночке»

«Веса не осталось»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что это именно были первые стажировочные «клады» - тайники-закладки, которые он разложил в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО5 пояснил, что данные тайники закладки им были подняты по 

<

адрес>у, но сообщение сохранено в данной переписки не было.

Остальная переписка с данным абонентом представляет то, что для ФИО5 предоставлялось множество тайников-закладок с расфасованными наркотическими средствами, а ФИО5 раскладывал их по 

<

адрес>. Осмотром установлено, что аналогичная переписка длилась до ДД.ММ.ГГГГ 

сообщение абонента «Teddy Bear»:

«родной а напомни у тебя для фасовки все приготовлено? в плане весов и тд или тебе не я говорил таким запастись?)»

сообщение от ФИО5: 

«Весы есть»

«Я из-за них и не ФИО4 приступил, дома лежат»

сообщение абонента «Teddy Bear»:

«ситуация такова»

«что курьер в москве задерживается с весом и только к в понедельник в обед выедет»

«и клады с весом будут готовы во вторник утром»

«я думаю тебе выдать 30г ск 30 г кр 30 г сп ориентировочно»

«расшифрую»

«скорость (мука, порошек) кр-кристалы (белые и синие будут, в камнях они более твердый материал)сп-куреха (микс, спайс, называй как хочешь, трава которую забывают в колпак, аналог натура)»

«так вот я бы хотел чтоб когда у тебя вес был то все двигалось так: я отписал заказ 15-07ск, 15-07кр, 20-3,5г сп. ты тут же понимаешь что это нужно самому расфасовать, упаковать и сделать 50 кладов как и до этого»

«да зип пакеты, респиратор чтоб не дышать этой гадостью, перчатки, упаковка для кладов, к примеру изолента, и несколько шприцов, штук 6, их отрежешь горячим ножом на мере 0,7 и будет легче фасовать»

Участвующий ФИО5 пояснил, что это было первое упоминание от данного абонента о том, чтобы я мог работать фасовщиком наркотических средств. 

сообщение ФИО5 17 июня:

«16.06. СК 15 шт 17.06. Кр 5 шт Реквизиты киви: 89537229052»

Участвующий ФИО5 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ отправил данному абоненту данные об остатке наркотического средства и также номер телефона к которому был привязан киви кошелек для оплаты его работы в качестве сбытчика наркотического средства.

сообщение ФИО5 18 июня:

«Я пр поводу фасовки хотел спросить. Ты мне говорил, что должен придти вес, который я фасовать буду»

сообщение абонента «Teddy Bear»: 

«Да уже есть»

«Я бы такой с понедельника выделил тебе монеты на кВ на месяц»

«И выдал вес»

«После чего ты его фасанешь»

«Там для начала будет 30г ск 30г кр 30г сп»

«И его нужно будет расфасовать на 5 кладов в которых будет 30пакетиков( к примеру 10-07ск, 10-07кр, 10-3,5 сп»

«И за фасовку одного практика плачу 25р, плюс 500 за каждый оптовый клад»

«Обдумай все и отпиши если готов»

«6000р придет родной»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данный абонент предложил ему ДД.ММ.ГГГГ заняться фасовкой оптовых кладов с наркотическими веществами, а также сообщил, что перевел ему денежные средства в сумме 6000 рублей на киви кошелек, за проделанную им работу по сбыту наркотических средств с начала июня 2017 г.

Остальная переписка с данным абонентом представляет то, что для ФИО5 предоставлялось множество тайников-закладок из оптовых кладов с наркотическими средствами, а ФИО5 расфасовывал их и раскладывал их по 

<

адрес>. Осмотром установлено, что аналогичная переписка длилась до ДД.ММ.ГГГГ Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 поступило фото весов, на которых имелся полимерный пакет с веществом. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что именно с помощью данных весов он расфасовывал наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 отправлено фото данному абоненту на которой изображен полимерный пакет и картонная коробка с надписью «Пакет zp lock 50х70 1000 шт. Сделано в Китае». Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он отправил фото данной коробки для того чтобы показать, что у него кончались полимерные фасованные пакеты с застежкой зип-лок». ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка о согласовании зарплаты для ФИО5, а ДД.ММ.ГГГГ переписка о согласовании зарплаты для ФИО5 в сумме 33000 рублей.

сообщение от абонента «Teddy Bear»:

«Родной, теперь в этом телеграмме дневно оператор Леха, А тебе нужно добавить куратора Диму в телеге ник нейм @Lu4shiyKurator (дословно) и в ковре 4966501 (необязательно если не знаешь что это) Теперь кидаешь адреса оператору ( сюда в телегу) и также в кураторскую дублируешь с фото каждый раз как приносишь адреса напоминаю! Оператор будет принимать готовые адреса и все! Куратор же, будет выдавать клады для работы, любые уточнения на счет работы также только там можно получить, на счет зарплат так же только куратор уточнит, отчеты о проделанной работе для зарплат ( которые каждую субботу) оператору не кидаем, только куратору. Сегодня все должны отписать и добавится, спасибо за внимание родные!;)»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ создан другой абонент «Лучший куратор», который будет работать со сбытчиками наркотических средств, а оставшийся «

<

данные изъяты>», будет работать с конечными потребителями наркотических средств, при этом при отправке адресов с тайниками-закладками, необходимо было дублировать данные адреса двум абонентам единовременно. 

Затем осмотром установлено, что далее имеется переписка с данным абонентом о предоставлении для ФИО5 множества тайников-закладок с расфасованными наркотическими средствами, а ФИО5 раскладывал их по 

<

адрес>, а также имеется переписка с отчетами об остатке наркотических средств. Осмотром установлено, что аналогичная переписка длилась до ДД.ММ.ГГГГ Затем идет перерыв до ДД.ММ.ГГГГ.

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он решил отдохнуть от работы сбытчиком наркотических средств, так как морально и физически устал. Затем переписка возобновляется ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в которой имеется информация об адресах тайников-закладок, как пояснил ФИО5 с наркотическими средствами, которые он соорудил. Также участвующий ФИО5 пояснил, что он не помнит, почему переписка заканчивается ДД.ММ.ГГГГ, либо она больше не велась, либо часть была удалена данным абонентом.

При осмотре контакта «

<

данные изъяты>», участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что сданным абонентом он вел переписку по поводу получения информации от него для данного оператора сведений об остатке наркотических средств, согласование зарплаты, а также дублирования адресов тайников-закладок с расфасованными им наркотическими средствами и получения указаний о том какие вещества и как необходимо ему фасовать. 

Данная переписка состоит из множества сообщений и проходит в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка о зарплате

сообщение ФИО5: 

«Вопрос, а сколько мне зп должна была придти?»

сообщение абонента «Лучший куратор»:

«35700р»

«чето не так родной?)»

сообщение ФИО5:

«На карте только 35 было»

«350 там мои»

«700 руб куда-то пропали либо»

сообщение абонента «Лучший куратор»:

«мож комиссия скуала»

«скушала*»

«учту в следующий раз плюс 1000р родной напомнишь»

сообщение ФИО5:

«А клады то сами как считались»

«?»

«22 опта и фасовка 680»

«11000+680х40 38200»

«Вроде так должно считаться?»

сообщение абонента «Лучший куратор»:

«точно родной с меня 3200р»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данный разговор шел согласовании зарплаты за его работу по фасовке и сбыту наркотических средств. Какая именно пришла зарплата на киви кошелек, он не помнит.

Остальная переписка относится к получению информации от ФИО5 для данного оператора сведений об остатке наркотических средств, а предоставление адресов тайников-закладок с расфасованными им наркотическими средствами и получения указаний о том какие наркотические вещества и как их необходимо фасовать ФИО5 Также имеется переписка ДД.ММ.ГГГГ о зарплате. После чего имеется переписка о рейдах, об учебе и отпуске. Участвующий ФИО5 пояснил, что после получения зарплаты ДД.ММ.ГГГГ хотел немного отдохнуть и больше временно не работать, поэтому заговорил об отпуске, о мнимом рейде и сообщил, что сможет выйти только в начале сентября 2017 г., на что данный абонент был не против. Затем ФИО5 пояснил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не работал по сбыту наркотических средств и не занимался незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра переписки за данный период каких-либо сведений об адресах тайников-закладок с наркотическими средствами, не установлено. 

сообщение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ:

«Готов работать»

«Даже готов забрать и начать»

сообщение абонента «Лучший куратор» ДД.ММ.ГГГГ:

«Привет) добро родной либо к 10:00 будут клады либо к обеду я скину»

«Тебе с весом»

Затем в данной переписке от ДД.ММ.ГГГГ от абонента «

<

данные изъяты>» поступила информация о месте нахождения клада с наркотическим средством, а именно у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, а также информация о заказах по фасовке кладов с наркотическими средствами с полученного тайника-закладки. Также имеются сведения в данной переписке о том, что ФИО5 поднял данный клад с наркотическим средством, расфасовал данный клад и соорудил несколько тайников-закладок из расфасованного им наркотического средства. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что полученный ДД.ММ.ГГГГ он полностью расфасовал, каких-либо остатков не оставалось.

ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка по поводу реквизитов и поступления денег. 

сообщение абонента «

<

данные изъяты>»: «скажи свои реквизиты нужные»

сообщение ФИО5: «№» «Те же, хотел сменить еще перед работой, но закружился да забыл»

сообщение абонента «Лучший куратор»: «окс и фио еще раз»

сообщение ФИО5: «ФИО5 ФИО2»

сообщение абонента «Лучший куратор»: «сбер верно?»

сообщение ФИО5: «да»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что они производили сверку реквизитов его банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства за проделанную работу по фасовке и размещению тайников-закладок с наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка о получении нового клада с наркотическим средством для ФИО5, с целью его расфасовки ФИО5 и последующего сооружения тайников-закладок с данным наркотическим средством.

сообщение ДД.ММ.ГГГГ абонента «Лучший куратор»: «Я сегодня клад с весом для тебя заказал»

«К вечеру будет готов»

«Пересланное сообщение От пользователя Natik 1987 

8) 40г ск

30г крб

30г крс

88г сп

<

адрес>(военкомат) ориентир от этого здания. Стоя лицом к этому сданию идем в левую сторону до заезда в гаражи (смотри карту). Заходим в гаражи и поворачиваем ФИО4 на лево, чуть в перед и на право где голубой гараж и стена. Там в кустах лежит клад накрыт тряпкой и рядом палосмасовые бутылки. Смотри фото.»

«Заказ 1) 10-0,3ск 10-0,3 крб 10-0,7крс 5-2,2г сп 2) 10-0,3крс 10-0,7ск 10-0,7ск 10-0,7крс 5-2,2сп 3) 10-0,3крс 10-0,7ск 10-0,3крб 5-2,2г сп»

сообщение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ: «Взял»

сообщение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ: «Не уверен, но возможно сделаю к вечеру заказ»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что им ДД.ММ.ГГГГ был поднят очередной клад с наркотическим средством, где в дальнейшем данный клад был расфасован, и затем им были сооружены несколько тайников-закладок с фасованными наркотическими средствами. 

Затем идет переписка о сооружении ФИО5 тайников-закладок с фасованными наркотическими средствами, один из которых являлся ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что он по адресу: 

<

адрес> сделал последнюю закладку с расфасованным наркотическим средством, перед задержанием его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ 

Также в осматриваемой переписке имеется информация, поступившая от ФИО5, об остатках наркотического средства: 

«Остатки; Крс-10 27-ск 75-сп 30крб»

Затем осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут от абонента «

<

данные изъяты>» для ФИО5 поступает следующее сообщение:

«Заказ: 1) 10-0,3 крс 10-0,7крб 10-0,3ск 5-2,2сп 2) 10-0,3крс 10-0,7ск 10-0,3 крб 5-2,2г сп 3)10-0,3крс 10-0,7 крб 10-0,3ск, 5-2,2г сп 4) 10-0,3крб 10-0,7ск 10-0,7крб 5-2,2г сп»

сообщение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ: «Здорова, я скорее всего завтра расфасую и раскидаю, сегодня упаков. мат. Не взял, время есть?)»

сообщение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ: «Окей, завтра утром закину»

сообщение абонента «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ: «Привет, жду с нетерпением»

«Оч клады нужны»

сообщение абонента «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ: «Привет, давай клады родной, скинешь остатки я дам заказ»

Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что все наркотические средства были расфасованы, но он не торопился закладывать их в тайники-закладки, так как у него было плохое самочувствие и отсутствие времени. 

сообщение от абонента «Лучший Куратор» ДД.ММ.ГГГГ: «Чет долго вообще с кладами»

«Ты справляешься»

сообщение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ: «Блин.. Могу сейчас поехать если уж так»

«На окраине»

«Где-либо»

«Деньги пришли, такси закажу да скину потом адреса»

«Район скажи»

«Я готов»

«Выехать»

сообщение от абонента «Лучший куратор» ДД.ММ.ГГГГ: «

<

адрес>»

«едешь и делаешь клады»

«жду сегодня к 10:00». Конец переписки. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что в тот день он решил переехать обратно в 

<

адрес>, забрал часть своих расфасованных наркотических средств, положил их к себе в рюкзак, вышел на улицу и хотел вызвать «Такси», а также по мере необходимости, мог и сделать по пути домой несколько тайников-закладок, если это было необходимо, но выйдя на улицу, он был задержан сотрудниками полиции. 

При осмотре остальных контактов приложения телеграмма, а также смс сообщений и вызовов телефона, установлено, что значимой информации не обнаружено.

Также в данном телефоне обнаружена установленная программа VISA QIWI, при открытии которой требуется пароль. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что с помощью данной программы он поступившие денежные средства от неизвестного ему лица в качестве зарплаты по работе фасовщиком и раскладчиком наркотических средств, переводил на свою банковскую карту оформленную на его имя, однако пароль он вспомнить не может ввиду того что данной программой перестал пользоваться примерно в начале августа 2017 г.

По окончании осмотра осматриваемый сотовый телефон упакован в первоначальную упаковку, а именно в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный вышеуказанными бумажными бирками, а также на данный конверт прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> с подписью участвующих лиц. Также на данный конверт, следователем, нанесен рукописный текст «у.

<

адрес>» (том 2 л.д.9-10);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО5, с фототаблицей, согласно которым участники следственного действия в составе следователя, подозреваемого ФИО5, защитника Родина А.В. и двух понятых находясь у 

<

адрес>, изъявил добровольное желание указать на подсобное помещение (сарай) расположенный у 

<

адрес>. С этой целью все участники проследовали за подозреваемым ФИО5 по предложенному им маршруту. прибыв на место расположенное у подсобного помещения № находящегося в кирпичном одноэтажном строении в 15 м. от 

<

адрес> г. котовска 

<

адрес>, подозреваемый ФИО5 указав на дверь подсобного помещения № пояснил, что именно в указанном подсобном помещении (сарае) он занимался фасовкой наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта в период времени с июня по июль 2017 

<

адрес> дверь находилась в закрытом положении и оснащена навесным замком, который также в закрытом положении. Подозреваемый ФИО5 открыл данный замок своим ключом и все участвующие лица проследовали внутрь. В данном помещении находится письменный стол, на который указал подозреваемый ФИО5 и пояснил, что именно на данном столе он занимался фасовкой наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, в период времени с июня по июль 2017 г.» (том 2 л.д.25-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось подсобное помещение № расположенное у 

<

адрес>. Осматриваемое помещение было оборудовано деревянной дверью обитой металлическими листами, окрашенная красителем зеленого цвета, и оборудована навесным замком. На момент осмотра дверь и замок в были открытом положении. В данном помещении в центре находился письменный стол. На данном столе были обнаружены один полимерный пакет с застежкой и фрагмент зама от полимерного пакета. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО5 пояснил, что на данном столе он занимался фасовкой наркотических средств. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> (том 2 л.д.31-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что на поверхности фрагмента полимерного пакета обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) (в следовых количествах), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон.

На внутренней поверхности представленного пакета наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено (том 2 л.д.48-50);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого было осмотрено: «полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено: пустой полимерный пакет с застежкой типа «салазка» (зип-лок), фрагмент полимерного пакета в виде застежки типа «салазка» (зип-лок), бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> и пояснительной надписью «у.

<

адрес> объекты изъятые в ходе ОМП из подсобного помещения ФИО5». После проведенного осмотра, все объекты упакованы в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>» (том 2 л.д. 66-67);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 - ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, полностью подтвердившего свои показания, данные в ходе расследования, из существа которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ после 00 часов 30 минут г. от сотрудников ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> был передан гражданин ФИО5 Сотрудники пояснили, что ФИО5 был задержан у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО5, который пояснил, что при себе имеет наркотики. В ходе личного досмотра у него был обнаружен сотовый телефон LG в чехле. Под чехлом обнаружены три фольгированных свертка, в каждом из которых имелось прозрачное вещество с оттенком желтого цвета. В телефоне также обнаружена программа «Телеграмм», в которой была обнаружена переписка с абонентом ЛК (Лучший куратор) в которой имеются адреса закладок. Данная переписка была сфотографирована на цифровой фотоаппарат. В рюкзаке серого цвета находящегося при ФИО5 обнаружены денежные средства общей суммой 2650 рублей, банковская карта на имя ФИО2 ФИО5 №, два тетрадных листа с записями, картонная коробка из-под зарядного устройства перемотанная сверху черной изолентой. В данной коробке находился полимерный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с надписью на вклеенном фрагменте бумаги «4». В данном свертке находилось четыре полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с наклеенными бирками с надписями: «10-0,3 крб», «крб 10-0,7», «5-2,2 сп», «10-0,7 ск». В данных пакетиках имелись фольгированные свертки в количестве 35 штук, из которых 30 штук с полимерными пакетами с застежками типа «салазка» с сыпучим веществом в каждом, а 5 пакетиков с застежкой типа «салазка» с растительным веществом. Внутри рюкзака обнаружена полимерная банка «Ролтон», в которой находились: фрагмент фольги, три полимерных пакетика с замком типа «салазка» со светлым порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с замком «салазка» со светлым веществом в виде кристаллов, полимерный сверток с голубоватым веществом в виде кристаллов, полимерный пакетик с замком «салазка» с голубоватым веществом в виде кристаллов, полимерный пакет с растительным веществом. Также в рюкзаке был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором находились две пачки из-под сигарет LD и Bond. В пачке LD, которая была перемотана черной изолентой, находился полимерный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, в котором находились четыре полимерных пакета с застежкой «салазка» с бумажными бирками на которых имелись надписи: «10-0,7 крб», «5-2,2 сп», 10-0,3 крс», «10-0,3 ск». В данных пакетах находились соответственно надписям 10, 5, 10, 10 свертков из фольги, в каждом из которых полимерный пакетик с веществом, из которых 20 пакетиков со светлым веществом в виде порошка, 10 пакетиков голубоватым веществом в виде кристаллов, 5 пакетиков с растительным веществом. В пачке из-под сигарет Bond находился полимерный сверток с бумажной биркой «2» перемотанный прозрачной клейкой лентой. В данном пакете находилось еще 3 полимерных пакета с замком типа «салазка» с наклеенными бирками с надписью: «10-0,3 крб», «10-0,3 крс», «10-0,7 ск» и один полимерный пакет без наклейки, с пятью фольгированными свертками внутри, в которых были полимерные пакеты с растительным веществом внутри. В остальных пакетах фольгированные свертки по 10 штук, всего 30 штук. 10 штук с полимерными пакетами в которых находилось вещество с голубым оттенком в виде кристаллов, 20 свертков внутри которых находились полимерный пакет в каждом с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого. Также во внутреннем отделении осматриваемого рюкзака у его стенки со стороны спины, обнаружена картонная коробка с надписью «Eleaf», перемотанная синей изолентой, в которой находились: четыре полимерных пакета с замками типа «салазка» различного размера с растительным веществом внутри, которые находились в пачке из-под сигарет «Parker simpson», в которой также находился еще и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также в данной коробке была обнаружена вторая пачка из-под сигарет «Bond», в которой было обнаружено мерная ложка из полимерного материала, четыре полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри, пустой пакетик с надписью «ИФ2», один полимерный пакетик с серым порошкообразным веществом, два пакетика с застежкой «салазка» с растительным веществом. Данные объекты, а также обнаруженный полимерный сверток с маркой и лезвие канцелярского ножа, упакованы в полимерный пакет №. Также в рюкзаке обнаружена пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с растительным веществом с оттенком красного цвета, полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с растительным веществом зеленого цвета, мерная лопатка из полимерно материала. Во внутреннем отделе осматриваемого рюкзака, также обнаружены и изъяты: матерчатый кисет черного цвета, в котором обнаружены четыре металлические трубочки различной длины, один деревянный мундштук, трубочка металлическая с пластиковой оболочкой, 2 пластиковые трубки, полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом внутри. Данные объекты были изъяты и упакованы в полимерный пакет №. Также в данном осматриваем рюкзаке обнаружены четыре кольца изоленты черного, зеленого, желтого цветов и прозрачный скотч, а также электронные весы и упаковочные пакеты с застежкой «салазка». По факту изъятого, досматриваемый ФИО5 пояснил, что работал на интернет-магазин Teddy по сбыту наркотиков, фасовщиком с ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего были получены показания от понятых и самого ФИО5 по существу проводимого действия. Затем от ФИО5 поступило добровольное желание о написании явки с повинной, что он и сделал собственноручно, где он указал суть совершенного им деяния. Также из показаний ФИО5, стало ясно, что он фасовал наркотические средства в своей квартире, которую он снимал со своим знакомым Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>. Затем он, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО5 отправились на квартиру по данному адресу, где прибыв на место, дверь квартиры открыл Свидетель №2, который дал согласие на проведение осмотра места происшествия в данной квартире. Для целей проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Также в осмотре места происшествия принимали участие Свидетель №1 и лица проживающие в данной квартире, а именно ФИО5 и Свидетель №2 Проживающие в осматриваемой квартире ФИО5 и Свидетель №2 дали свое согласие на осмотр данной квартиры. Затем перед проведением осмотра места происшествия в данной квартире, ФИО5 и Свидетель №2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что в квартире есть наркотики. Объектом осмотра являлась 

<

адрес>. В комнате ФИО5 в шкафу был обнаружен стеклянный «бонг» со следами копоти в мундштуке. На столе был обнаружен стеклянный пузырек со следами вещества на стенках и фольгой в горлышке. На полке, на стене, была обнаружена картонная коробка с упаковочными пакетиками с застежками типа «салазка», также на полке обнаружена картонная коробка с отрезками фольги. У кровати обнаружена картонная коробка с упаковочными пакетами с замком типа «салазка». Также в выше обнаруженном стеклянном «бонге» были обнаружены два полимерных пакета с замком типа «салазка» с растительным веществом внутри каждого. Затем при осмотре кухни, в углу у окна был обнаружен холодильник. На верхней полке дверцы данного холодильника был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находился пакет с растительным веществом, 7 пакетов с замком типа «салазка» со светлым порошкообразным веществом, полимерный пакет, в котором находились два пакетика с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с фольгированным свертком в котором находилось порошкообразное вещество, пакетик с веществом в виде кристаллов, пакетик в котором находилось 4 фольгированных свертка, пакет с 4 фольгированными свертками, пакет с 10 фольгированными свертками, пакет с фольгированным свертком в котором находился пакет с порошкообразным веществом внутри, пакет с 10 фольгированными свертками, пакет с 5 фольгированными свертками, полимерный пакет в котором находился фольгированный сверток, в котором был полимерный пакет с порошкообразным веществом, 4 фольгированных свертка. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что найденные вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ему. Затем в комнате Свидетель №2 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт №. На диване в той же комнате были обнаружены и изъяты 3 отрезка фольги с остатками вещества и металлическая трубка с наслоением вещества, которые были упакованы в бумажный конверт №. Затем в ящике стенки обнаружен металлический фрагмент со следами копоти и наслоения вещества, а также стеклянная лампа накаливания, приспособленная для курения, которые были упакованы в полимерный пакет №. На столе у дивана была обнаружена банковская карта сбербанка России на имя ФИО6 №. Данная карта была изъята и упакована в бумажный конверт №. В стенке на полке обнаружены и изъяты электронные весы МИДЛ и весы CAS mwp, которые были упакованы в полимерный пакет №. На диване обнаружен сотовый телефон LG max с сим-картой №. В ходе осмотра данного телефона, обнаружена программа «телеграмм», а в ней переписка с абонентом «лучший куратор» по поводу мест закладок. Вышеуказанная переписка с абонентом «лучший куратор» была сфотографирована. Затем данный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт №. Каждый конверт и пакет с объектами были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати с подписями. Перед началом, в ходе, либо по окончании осмотра места происшествия от участвующих лиц заявлений не поступало. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, в котором расписались все участвующие лица. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы. Каждый бумажный конверт и пакет объектами был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, содержание которых по существу аналогично показаниям свидетеля Свидетель №3; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 - заместителя командира взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу в составе автопатруля № на маршрут патрулирования № 

<

адрес> совместно с заместителем командира взвода ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, командиром отделения ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 и полицейским водителем Свидетель №7 Ночью ДД.ММ.ГГГГ, патрулируя 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ими был замечен мужчина с рюкзаком, который показался им подозрительным, так как, он постоянно оглядывался, нервничал, вел себя подозрительно и они решили остановить его. Мужчина представился как ФИО5, на вопрос имеются ли при нем, запрещенные вещества и предметы на территории РФ он ответил, что у него при себе ничего не имеется, при этом показывать содержимое рюкзака отказался. По этой причине появились основания полагать, что у ФИО5 имеются запрещенные предметы, было принято решение доставить данного гражданина в дежурную часть. Прибыв в дежурную часть, ФИО1 был передан дежурному оперуполномоченному Свидетель №3 Затем от Свидетель №3, стало известно о том, что при проведении личного досмотра ФИО5, в его рюкзаке были обнаружены множество различных пакетов и фольгированных свертков; 

- показаниями свидетелей ФИО14, Свидетель №9, являющихся сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, содержание которых по существу аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, из существа которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ когда она находилась у себя дома, ей позвонили и сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, что она согласилась. После чего, в ее присутствии и присутствии второго понятого, а также в присутствии другого сотрудника полиции и в присутствии проживающих в 

<

адрес>, Свидетель №2 и ФИО5, был произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения данного действия сотрудником полиции были разъяснены всем участвующим лицам их права, обязанности, а также ход и порядок его проведения. Также проживающие в осматриваемой квартире ФИО5 и Свидетель №2 дали свое согласие на осмотр данной квартиры. Перед проведением осмотра места происшествия в данной квартире, ФИО5 и Свидетель №2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что в квартире есть наркотики. В комнате ФИО5 в шкафу был обнаружен стеклянный «бонг» со следами копоти в мундштуке. На столе был обнаружен стеклянный пузырек со следами вещества на стенках и фольгой в горлышке. Обнаруженные «бонг» и стеклянный пузырек были изъяты и помещены в картонную коробку №. На полке, на стене, была обнаружена картонная коробка с упаковочными пакетиками с застежками типа «салазка», также на полке обнаружена картонная коробка с отрезками фольги. У кровати обнаружена картонная коробка с упаковочными пакетами с замком типа «салазка». Данные объекты были изъяты и упакованы в полимерный пакет №. Также в выше обнаруженном стеклянном «бонге» были обнаружены два полимерных пакета с замком типа «салазка» с растительным веществом внутри каждого, которые были упакованы в полимерный пакет №. Затем при осмотре кухни, на верхней полке дверцы холодильника был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находился пакет с растительным веществом, 7 пакетов с замком типа «салазка» со светлым порошкообразным веществом, полимерный пакет, в котором находились два пакетика с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с фольгированным свертком в котором находилось порошкообразное вещество, пакетик с веществом в виде кристаллов, пакетик в котором находилось 4 фольгированных свертка, пакет с 4 фольгированными свертками, пакет с 10 фольгированными свертками, пакет с фольгированным свертком в котором находился пакет с порошкообразным веществом внутри, пакет с 10 фольгированными свертками, пакет с 5 фольгированными свертками. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что найденные вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ему. Данные перечисленные объекты были изъяты и упакованы. Затем в комнате Свидетель №2 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт №. На диване в той же комнате были обнаружены и изъяты 3 отрезка фольги с остатками вещества и металлическая трубка с наслоением вещества, которые были упакованы в бумажный конверт №. Затем в ящике стенки обнаружен металлический фрагмент со следами копоти и наслоения вещества, а также стеклянная лампа накаливания, приспособленная для курения, которые были упакованы в полимерный пакет №. На столе у дивана была обнаружена банковская карта сбербанка России на имя ФИО6 №. Данная карта была изъята и упакована в бумажный конверт №. В стенке на полке обнаружены и изъяты электронные весы МИДЛ и весы CAS mwp, которые были упакованы в полимерный пакет №. На диване обнаружен сотовый телефон LG max с сим-картой №. В ходе осмотра данного телефона, обнаружена программа «телеграмм», а в ней переписка с абонентом «лучший куратор» по поводу мест закладок. Вышеуказанная переписка с абонентом «лучший куратор» была сфотографирована. Затем данный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт №. Каждый конверт и пакет с объектами были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати с подписями. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомившись все участвующие лица ознакомились и расписались (том 1 л.д.131-133, том 2 л.д.5-6);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, принимавшего участие в осмотре места происшествия – квартиры № 

<

адрес> в качестве понятого, содержание которых по существу аналогично показаниям свидетеля Свидетель №5;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, из существа которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время со своим другом Свидетель №10 находились в припаркованном автомобиле на стоянке у магазина «Огонек», расположенного вблизи УМВД России по 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. В служебном помещении здания УМВД был произведен личный досмотр гражданина ФИО5, который пояснил, что при себе имеет наркотики. Затем у него был обнаружен сотовый телефон LG в корпусе серо-черного цвета в чехле. Под данным чехлом обнаружены три фольгированных свертка, в каждом из которых имелось прозрачное вещество с оттенком желтого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт №. В данном телефоне также обнаружена программа «Телеграмм», в которой была обнаружена переписка в которой имелись адреса закладок. В рюкзаке ФИО5 обнаружены денежные средства, банковская карта, два тетрадных листа с записями, свертки в которых находилось полимерные пакеты с сыпучим веществом в каждом, и пакетики с растительным веществом. Всё обнаруженное было изъято и опечатано. Составили протокол, он расписался, показания данные им на следствии подтверждает; 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, принимавшего участие при проведении личного досмотра гр-на ФИО5, в качестве понятого, существо которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №8;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, согласно которых: у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдавал ФИО5 Договор заключал с помощью риэлтора. Со слов следователя в квартире были обнаружены наркотики. Доступа к данной квартире в сентябре 2017 года, кроме него и ФИО5 с Свидетель №2, не было, так как всего было три комплекта ключей. Свой комплект ключей он никому не давал. Весов он в квартиру не приносил; 

В судебном заседании также исследованы:

- показания свидетеля Свидетель №13 – матери ФИО5, о том, что у нее тяжелое материальное положение, её второй сын имеет диагноз «задержка психического развития». В результате этого ФИО5 ей всегда помогал, подрабатывал не официально. О том, что сын занимался сбытом наркотических средств она узнала от него самого. ФИО5 помогает в воспитании брата. Зная своего сына ФИО5, считает, что он мог пойти на такой шаг только в силу того, чтобы помогать ей материально; 

- показания свидетеля ФИО15- сокурсника ФИО5, который пояснил, что ФИО5 был старостой группы, характеризует его положительно.

- протокол явки с повинной ФИО5, зарегистрированной в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работал закладчиком наркотических средств синтетического происхождения на интернет магазин teddy. Связь со своим куратором он осуществлял через программу телеграмм. Куратор присылал ему адреса с местами закладок наркотиков спайс, соль, ефедрон. Он забирал их, занимался расфасовкой по заказанным ему куратором весам, после чего он упаковывал определенный объем наркотиков в закладку, прятал ее и отправлял адрес с местом ее нахождения куратору, а тот перечислял ему денежные средства на киви кошелек 89537229052, либо на банковскую карту на его имя №. За фасовку наркотиков он получал 40 рублей за закладку, а также 500 рублей за адрес оптовой закладки. Так за сентябрь 2017 г. он получил около 22000 рублей, а в июле 2017 г. около 90000 рублей. Полученные деньги он тратил на свои нужды. Он осознавал, что сделанные им закладки с расфасованными наркотиками кто-то заберет и будет раскладывать для дальнейшего сбыта потребителю. Последний раз он сделал закладку ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> гаражном массиве, адрес которого отправил куратору. Написано собственноручно без какого-либо давления (том 1 л.д.30);

- заключение судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого комиссия экспертов приходит к заключению о том, что ФИО5 обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о злоупотреблении каннабиноидами с формированием психофизической зависимости от них, а также выявленные при настоящем обследовании эмоциональная огрубленность, поверхность и легковесность суждений, ограничение круга интересов. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического растройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющее значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков алкогольной зависимости у ФИО5 настоящим обследованием не выявлено. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от каннабиоидов нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72 УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у ФИО5 нет. (том 1 л.д. 147-150);

Государственный обвинитель Болотина М.М. в судебном заседании считала, что действия ФИО5, следует квалифицировать согласно предъявленного обвинения и полагала необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Защитник Ерохин А.А. не оспаривая квалификацию действий ФИО5, просил учесть все смягчающие вину обстоятельства и при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ. 

Оценивая доказательства, вины ФИО5 в инкриминируемом ему преступлении, суд отмечает следующие обстоятельства. 

Изъятие наркотических средств у ФИО5 подтверждается протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, составленного в соответствии с требованиями норм УПК РФ, что свидетельствует о признании его допустимым доказательством, достоверность которого, подтверждается показаниями участвующих в качестве понятых, свидетелей Свидетель №8, Свидетель №10 

Поскольку ДД.ММ.ГГГГ, после задержания ФИО5, у него были обнаружены наркотические средства, с целью дальнейшего выяснения о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, оперативными сотрудниками было принято обоснованное решение о проведении осмотра места происшествия по месту жительства ФИО5 Осмотр места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес> произведен с согласия ФИО5. Изъятие наркотических средств из указанной квартиры подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием понятых - свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6 Указанные доказательства также являются допустимыми и достоверными по изложенным выше основаниям.

Обнаруженные в ходе досмотра ФИО5 и осмотра квартиры вещества, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 59-67) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 99-117) являются наркотическими средствами, которые, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», являются крупным размером.

Оценивая показаниями ФИО5 данные в ходе расследования и в судебном заседании, суд отмечает, что они логичны и последовательны, даны им неоднократно, в присутствии защитника, после разъяснения ему прав предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд признаёт их допустимыми и достоверными доказательствами.

Из показаний ФИО5 по существу следует, что он работал закладчиком наркотических средств, связь со своим куратором осуществлял через программу «телеграмм», по которой ему приходили адреса закладок, он расфасовывал и раскладывал определенный объем наркотиков в закладку. В очередной раз ему поступил адрес закладки наркотических средств, он их забрал, расфасовал на более мелкие партии и приготовил их для дальнейшей перезакладки, по адресам в 

<

адрес>, но ДД.ММ.ГГГГ, однако был задержан сотрудниками полиции, 

Как следует из материалов дела, наркотические средства поступили ФИО5 для последующей реализации. Целью действий ФИО5 являлось получение материальной выгоды от реализации наркотических средств, что подтверждается протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д.183-185), которым осмотрены листы формата А-4 содержащие сведения о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя ФИО5 ФИО2. При осмотре указанных данных ФИО5 пояснил, что получал зарплату, от неизвестного ему лица, за раскладку и фасовку наркотических средств на киви кошелек, привязанный к номеру 89537229052, откуда он затем переводил данные денежные средства к себе на карту сбербанка России № оформленную на его имя. В сентябре 2017 г. ему приходила заработная плата от неизвестного ему лица, за фасовку и раскладку наркотических средств, напрямую на вышеуказанную банковскую карту, так как данным киви кошельком он перестал пользоваться.

Согласно разъяснений, изложенным в п.13.2. постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в редакции постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N31, от ДД.ММ.ГГГГг. N30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений".

Квалифицирующий признак преступления, совершение его группой лиц по предварительному сговору, подтверждается обнаруженной в телефоне ФИО5, его перепиской в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом «Лучший Куратор» по поводу получения информации о наркотических средствах являющихся предметом незаконного оборота, об остатке наркотических средств, согласования оплаты подсудимому за его действия, а также дублирования адресов тайников-закладок с расфасованными подсудимым наркотическими средствами и получения указаний о том, какие вещества и как необходимо расфасовать, что свидетельствует о единстве умысла соучастников и согласованности их действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 совершил покушение на умышленное преступление, относящиеся к категории особо тяжких. 

Анализируя форму и содержание имеющейся в материалах дела протокола явки с повинной (т.1 л.д.30), суд отмечает, что по смыслу закона, явкой с повинной признается добровольное заявление или сообщение лица о совершенном им преступлении, а также заявление лица, привлеченного к уголовной ответственности, о совершенных им иных преступлениях, неизвестных органам расследования. 

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, данными в п. 10 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 55 "О судебном приговоре", в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Из содержания явки с повинной следует, что она оформлена без участия адвоката, ФИО5 доставленный в отдел полиции, о положениях ст.51 Конституции РФ и праве на юридическую помощь до подписания протокола явки с повинной информирован был, однако возможность осуществления этих прав, путём реального обеспечения задержанному права на защиту путём реального предоставления защитника-адвоката, обеспечена не была (т.1 л.д.30). 

При таких обстоятельствах, явка с повинной является недопустимым доказательством и подлежит исключению из числа представленных стороной обвинения доказательств.

Анализируя установленные в судебном заседании обстоятельства дела, суд отмечает, что после задержания ФИО5 сотрудниками патрульно-постовой службы, у него были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.1 л.д.6-24). Таким образом, учитывая очевидность правонарушения и наличие улик подтверждающих вину ФИО5, преступление фактически было раскрыто в момент задержания виновного. 

Вместе с тем, ФИО5, непосредственно после задержания, сообщил об обстоятельствах приобретения наркотического средства, о способах сбыта, месте хранения других наркотических средств, в связи с чем, явку с повинной (т.1 л.д.30), следует признать обстоятельством смягчающим наказание виновного.

Также, в ходе допроса ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого, он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, подтвердив указанные обстоятельства в ходе проверки его показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (том 1 л.д. 6-24, 30, 33-49, 140-143, 183-185, 191-198, 202-206, 215-219, том 2 л.д. 1-4, 9-20, 15-30, 31-35, 62-65, 95-98).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, тяжелое материальное положением семьи подсудимого, явившееся поводом к совершению преступления в совокупности с открытостью, простотой, доступностью принятия любым пользователем сети «Интернет» предложения об участии в сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение и молодым возрастом виновного, положительные характеристики по месту жительства и учебы в колледже (том 1 л.д.121, 122, 124), где подсудимый имел хорошую успеваемость по учебным дисциплинам и являлся старостой группы, наличие у него признаков синдрома зависимости от каннабиоидов и его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, в том его брата (том 1 л.д.107, 108).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО5 преступления и его личности, суд считает, что только наказание в виде лишения свободы следует признать в полной мере отвечающим требованиямст.ст.6и60УК РФ и соразмерным содеянному. По указанным основаниям, по мнению суда, отсутствуют обстоятельства подтверждающие возможность применения к ФИО5 положений ст.73 УК РФ. 

При определении виновному размера наказания в виде лишения свободы, суд применяет положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, в том числе социального и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО5 дополнительные наказания, предусмотренное санкцией вменяемой ему в обвинение статьи УК РФ. 

Оснований для применения в отношении виновного положений ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется, поскольку в деле отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления. Основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы о наличием клинических признаков синдрома зависимости от каннабиоидов и нуждаемости ФИО5 в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72 УК РФ, а также отсутствие по психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению, суд считает необходимым рекомендовать администрации учреждения по месту отбытия наказания организовать лечение осужденного от наркомании. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО5, до вступления приговора в законную силу, изменить на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, заключив его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Рекомендовать администрации учреждения по месту отбытия наказания организовать лечение осужденного ФИО1 от наркомании. 

Вещественные доказательства: 

1) наркотическое средства – N-метилэфедрон, марихуана, ТМСР-2201, мефедрон, 5 металических трубок, 2 полимерные трубки, мундштук, пустые пакеты, отрезки фольги. Количество 10,47 грамма, 10,79 грамма, 0,41 грамма, 32,22 грамма, 11,19 грамма, 11,17 грамма, 2,61 грамма, 16,59 грамма, 0,79 грамма, 0,49 грамма, 10,5 грамма, 10,46 грамма, 0,13 грамма, 9,75 грамма, 10,34 грамма. Упаковка 2 бумажных конверта, 6 полиэтиленовых пакетов опечатанные согласно норм УПК РФ, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, сильнодействующих веществ, их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; 

2) вещества (объекты №, 2, 11-23, 28-53, 55), общей массой 51,77 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон; вещества (объекты №, 54), общей массой 14,51 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4метилметкатинон) и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотическое средство N-Метилэфедрон; вещества (объекты 56-60), общей массой 9,56 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещества растительного происхождения (объекты №, 62), общей массой 4,5 грамма, в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), содержащиеся в полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> (объект №, 22, 23, 24-27, 28, 29-32, 33-42, 43-52, 53, 54, 55, 56, 57-60); в полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> (объекты №, 62); в бумажном конверте, опечатанном двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> на каждой, двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес> на каждой (объекты №, 2), помещенные в один полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, с подписью и пояснительными надписями: «у.

<

адрес>», «-пакет с объектами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из холодильника», «-пакет с объектами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты ФИО1», «-конверт с объектами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты Свидетель №2», хранящиеся в камере хранения наркотических средств, сильнодействующих веществ, их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

3) стеклянный сосуд «бонг», упакованный в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, картонная коробка внутри которой имеются отрезки фольги, отрезки бумаги, пустой полимерный пакет, упакованы в полимерный пакет, бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, электронные весы упакованные в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

4) полимерный пакет и фрагмент полимерного пакета, упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

5) две картонные коробки с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок», упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, 3 изоленты, скотч, полимерные пакеты упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

6) мобильный телефон марки «LG max» imei: №/00; imei: №/00, упакованный в бумажный конверт, опечатанный двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО5

7) денежные средства в сумме 2650 рублей изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, упакованные в бумажный конверт, опечатанный двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела № обратить в доход государства; 

8) документ о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., банковскую карту «Сбербанк России» № оформленную на ФИО5, упакованная в бумажный конверт, опечатанный двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> на каждой; компакт диск CD-R, на котором запечатлена информация о движении денежных средств по киви кошельку абонентского номера №, который помещен в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес>; два тетрадных листа, упакованные в бумажный конверт, опечатанный тремя бумажными бирками с оттиском круглой печати «№» УМВД России по 

<

адрес> на каждой, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Чернов